PRR3ª-00034030/2024

PORTARIA PRE-SP NºPORTARIA PRE-SP Nº 60, 60, DE  DE 23 DE SETEMBRO DE 202423 DE SETEMBRO DE 2024

O PROCURADOR REGIONAL ELEITORAL NO ESTADO DE SÃO PAULO, no exercício de suas atribuições
legais e, em especial, nos termos dos arts. 72; 77, in fine; e, 79, parágrafo único; todos da Lei Complementar
n.º 75, de 20 de maio de 1993;

CONSIDERANDO os parâmetros estabelecidos pelo E. Conselho Nacional do Ministério Público por meio da
Resolução CNMP n.º 30/2008, de 19 de maio de 2008 (DJ de 27/05/2008, pág. 159);

CONSIDERANDO,  ainda,  a  alteração na  indicação  de  Promotores  de  Justiça  encaminhada  pela  E.
Procuradoria-Geral de Justiça de São Paulo por meio  eletrônico (PRR3ª-00034028/2024), recebida nesta
Procuradoria Regional Eleitoral no dia 10/09/2024;

CONSIDERANDO  que  se  está  tratando  do  biênio  2023/2025 (período  compreendido  entre  os  dias
04/03/2023 a 03/03/2025, inclusive);

RESOLVE:

DESIGNAR, em aditamento à Portaria PRE-SP nº 13/2023 (PRR3ª–00005586/2023), de 1º/03/2023 (DMPF-e
EXTRAJUDICIAL  de  02/03/2023),  e  suas  posteriores  alterações;  para  oficiarem,  nos  períodos  abaixo
discriminados, na condição de Promotores Eleitorais Substitutos perante as Zonas Eleitorais respectivamente
indicadas, os Promotores de Justiça a seguir nominados:

ZE MUNICÍPIO PROMOTOR DE JUSTIÇA CARGO NO MP ESTADUAL PERÍODO

8 AMPARO JOÃO AUGUSTO DE
SANCTIS GARCIA

PROMOTOR DE JUSTIÇA DE
IEPÊ

01/09/2024 a
30/09/2024

44 DESCALVADO THIAGO ISAAC
HEMENEGILDO SILVA

PROMOTOR DE JUSTIÇA 01/09/2024 a
30/09/2024

108 RIBEIRÃO
PRETO

PATRICK CARVALHO
SILVA

PROMOTOR DE JUSTIÇA 01/09/2024 a
30/09/2024

122 SÃO JOÃO DA
BOA VISTA

ANDRE PEREIRA MELO PROMOTOR DE JUSTIÇA 16/09/2024 a
30/09/2024

122 SÃO JOÃO DA
BOA VISTA

LUIZA THOME BACCHI PROMOTOR DE JUSTIÇA 01/09/2024 a
15/09/2024

153 MIRANDÓPOLIS BRUNA DA COSTA NAVA
ZAMBON

PROMOTOR DE JUSTIÇA DE
AURIFLAMA

01/09/2024 a
30/09/2024

178 COLINA ALEX FACCIOLO PIRES PROMOTOR DE JUSTIÇA DE
PEDREGULHO

01/09/2024 a
30/09/2024

195 PRESIDENTE
EPITÁCIO

ALEJANDRO MARTINS
VARGAS GOMEZ

PROMOTOR DE JUSTIÇA DE
TEODORO SAMPAIO

02/09/2024 a
03/09/2024

200 BARRA BONITA
- BARRA
BONITA

HERCULES SORMANI
NETO

11º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE BAURU

01/09/2024 a
30/09/2024

205 CERQUEIRA
CÉSAR

LUCAS MAESTER
COLOMBO

PROMOTOR DE JUSTIÇA 01/09/2024 a
30/09/2024

234 FARTURA LUCIO CAMARGO DE
RAMOS JUNIOR

PROMOTOR DE JUSTIÇA DE
FARTURA

01/09/2024 a
30/09/2024

236 TAQUARITUBA THIAGO ALLAN XAVIER PROMOTOR DE JUSTIÇA 01/09/2024 a
19/09/2024

245 RIO CLARO ANDRE MANGINO
ALENCAR LARANJEIRAS

PROMOTOR DE JUSTIÇA 01/09/2024 a
30/09/2024

293 RIBEIRÃO
PRETO

MARCO ANTONIO
MARTINS FONTES
CUSTODIO

PROMOTOR DE JUSTIÇA 03/09/2024 a
20/09/2024

293 RIBEIRÃO
PRETO

TAISA SILVA DIAS FREZZA PROMOTOR DE JUSTIÇA 01/09/2024 a
02/09/2024

328 SÃO PAULO -
CAMPO LIMPO

ANA BEATRIZ PEREIRA
DE SOUZA FRONTINI

28º PROMOTOR DE JUSTIÇA
CRIMINAL DA CAPITAL

01/09/2024 a
30/09/2024

344 CAMPO LIMPO FLAVIA MENDES PEREIRA 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE 22/09/2024 a

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l

p
o
r

P
A
U
L
O

T
A
U
B
E
M
B
L
A
T
T
,

e
m

2
3
/
0
9
/
2
0
2
4

1
6
:
0
2
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

3
b
4
6
6
d
1
6
.
a
1
0
2
3
d
6
2
.
e
e
0
a
9
d
8
a
.
9
f
b
f
f
b
e
4

PAULISTA RIVELLI CAÇADOR CAMPO LIMPO PAULISTA 24/09/2024

344 CAMPO LIMPO
PAULISTA

MARKUS CESAR SILVA DE
ALMEIDA

PROMOTOR DE JUSTIÇA 01/09/2024 a
15/09/2024

344 CAMPO LIMPO
PAULISTA

RAFAEL ADEO LAPEIZ PROMOTOR DE JUSTIÇA 16/09/2024 a
21/09/2024

382 RIBEIRÃO
PIRES

VINICIUS BONESSO
GUILLEN

14º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE SANTO ANDRÉ

01/09/2024 a
30/09/2024

414 SÃO
BERNARDO DO
CAMPO

ANA PAULA MAZZA 17º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE SÃO BERNARDO DO
CAMPO

03/09/2024 a
08/09/2024

DESIGNAR, em aditamento à Portaria PRE-SP nº 13/2023 (PRR3ª–00005586/2023), de 1º/03/2023 (DMPF-e
EXTRAJUDICIAL  de  02/03/2023),  e  suas  posteriores  alterações;  para  oficiarem,  nos  períodos  abaixo
discriminados,  na  condição  de  Promotores  Eleitorais  Substitutos  perante  as  Zonas  Eleitorais
respectivamente indicadas (as quais não possuem     Promotores Eleitorais Titulares    designados na presente
data), os Promotores de Justiça a seguir nominados:

ZE MUNICÍPIO PROMOTOR DE JUSTIÇA CARGO NO MP ESTADUAL PERÍODO

19 BARIRI NELSON APARECIDO
FEBRAIO JUNIOR

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE
PIRAJUÍ

01/09/2024 a
30/09/2024

43 CUNHA MARCELA AGOSTINHO
GOMES ILHA

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE
CACHOEIRA PAULISTA

01/09/2024 a
30/09/2024

88 PEREIRA
BARRETO

IVO GONCALVES
MENDES ZAMBON

PROMOTOR DE JUSTIÇA 01/09/2024 a
30/09/2024

136 SOCORRO HELENA CECILIA DINIZ
TEIXEIRA CALADO

16º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE SOROCABA

01/09/2024 a
15/09/2024

136 SOCORRO PERSIO RICARDO
PERRELLA SCARABEL

4º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE
SUMARÉ

16/09/2024 a
30/09/2024

171 MONTE AZUL
PAULISTA

FERNANDA CHUSTER
PEREIRA

6º PROMOTOR DE MAUÁ 16/09/2024 a
30/09/2024

171 MONTE AZUL
PAULISTA

ILO WILSON MARINHO
GONCALVES JUNIOR

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE
SÃO JOAQUIM DA BARRA

01/09/2024 a
15/09/2024

181 SUZANO GABRIEL DE MOURA
BAHLS

PROMOTOR DE JUSTIÇA 01/09/2024 a
30/09/2024

189 ITANHAÉM ANA CLAUDIA BUDAL
ARINS

PROMOTOR DE JUSTIÇA 01/09/2024 a
30/09/2024

191 IBIÚNA RAFAELA TROMBINI 1º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE
PANORAMA

01/09/2024 a
15/09/2024

191 IBIÚNA THIAGO HENRIQUES
BERNINI RAMOS

1º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE
IBIÚNA

16/09/2024 a
30/09/2024

218 MIRACATU MARIANA NUNES
BORGES

PROMOTOR DE JUSTIÇA 01/09/2024 a
30/09/2024

225 AURIFLAMA CASSIO LUIZ BARBOSA
DE PAULA TEIXEIRA

PROMOTOR DE JUSTIÇA 01/09/2024 a
30/09/2024

229 VARGEM
GRANDE DO
SUL

REBECA BARBOSA LEITE
DA FREIRIA ESTEVAO

PROMOTOR DE JUSTIÇA 01/09/2024 a
15/09/2024

229 VARGEM
GRANDE DO
SUL

THAIS DE ALMEIDA
SMANIO

PROMOTOR DE JUSTIÇA DE
SÃO SEBASTIÃO DA GRAMA

16/09/2024 a
30/09/2024

302 FERNANDÓPOL
IS

EDUARDO MARTINS
BOIATI

4 º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE VOTUPORANGA

03/09/2024 a
30/09/2024

302 FERNANDÓPOL
IS

JOSÉ VIEIRA DA COSTA
NETO

3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE
VOTUPORANGA

01/09/2024 a
02/09/2024

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l

p
o
r

P
A
U
L
O

T
A
U
B
E
M
B
L
A
T
T
,

e
m

2
3
/
0
9
/
2
0
2
4

1
6
:
0
2
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

3
b
4
6
6
d
1
6
.
a
1
0
2
3
d
6
2
.
e
e
0
a
9
d
8
a
.
9
f
b
f
f
b
e
4

313 OURINHOS MARCELO GONÇALVES
SALIBA

PROMOTOR DE JUSTIÇA DE
CHAVANTES

01/09/2024 a
15/09/2024

313 OURINHOS RENATO ABUJAMRA
FILLIS

PROMOTOR DE JUSTIÇA DE
CHAVANTES

16/09/2024 a
30/09/2024

368 ILHA SOLTEIRA LAIS BAZANELLI
MARQUES DOS SANTOS

PROMOTOR DE JUSTIÇA 16/09/2024 a
30/09/2024

368 ILHA SOLTEIRA RUBIA PRADO MOTIZUKI 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE
ANDRADINA

01/09/2024 a
15/09/2024

370 EMBU-GUAÇU ESTEVÃO LUIS LEMOS
JORGE

3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE
BARUERI

01/09/2024 a
30/09/2024

DECLARAR VAGA, em aditamento à Portaria PRE-SP nº 13/2023 (PRR3ª–00005586/2023), de 1º/03/2023
(DMPF-e EXTRAJUDICIAL de  02/03/2023), e suas posteriores alterações; a função eleitoral atribuída aos
Promotores Eleitorais Titulares oficiantes nas respectivas Zonas Eleitorais, nos períodos abaixo indicados:

ZE MUNICÍPIO PROMOTOR ELEITORAL PERÍODO AFASTAMENTO

30 CACONDE SEM PROMOTOR ATUANTE 13/09/2024

70 MARÍLIA SEM PROMOTOR ATUANTE 03/09/2024 a 04/09/2024

134 SERRA NEGRA SEM PROMOTOR ATUANTE 06/09/2024

221 SALTO SEM PROMOTOR ATUANTE 09/09/2024

223 JUQUIÁ SEM PROMOTOR ATUANTE 06/09/2024

246 SÃO PAULO - SANTO AMARO SEM PROMOTOR ATUANTE 08/09/2024 a 10/09/2024

294 SOROCABA SEM PROMOTOR ATUANTE 13/09/2024

329 DIADEMA SEM PROMOTOR ATUANTE 06/09/2024

360 COSMÓPOLIS SEM PROMOTOR ATUANTE 09/09/2024 a 12/09/2024

Os efeitos desta Portaria retroagem à data de início do respectivo período de designação.

Dê-se ciência da presente Portaria ao Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça e ao Exmo. Sr. Presidente do E.
Tribunal Regional Eleitoral do Estado de São Paulo.

Publique-se no DJE e no DMPF-e.

São Paulo, 23 de setembro de 2024

 (assinatura digital)

       PAULO TAUBEMBLATT
                    Procurador Regional Eleitoral

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l

p
o
r

P
A
U
L
O

T
A
U
B
E
M
B
L
A
T
T
,

e
m

2
3
/
0
9
/
2
0
2
4

1
6
:
0
2
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

3
b
4
6
6
d
1
6
.
a
1
0
2
3
d
6
2
.
e
e
0
a
9
d
8
a
.
9
f
b
f
f
b
e
4